DIÁRIO OFICIAL Nº 34.212 55Segunda-feira, 11 DE MAIO DE 2020

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº1049/2020-ADEPARÁ, DE 08 DE MAIO 2020.
Atualização da Equipe Estadual de Educação Sanitária
O Diretor Geral da Agência Estadual de Defesa Agropecuária do Estado do
Pará, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o Art. 2° da Lei
Estadual n° 6.482, de 17 de setembro de 2002, e,
Considerando que a Educação Sanitária é atividade estratégica das três
instâncias do Sistema Unifi cado de Atenção à Sanidade Agropecuária e dos
Sistemas Brasileiros de Inspeção de Produtos e Insumos Agropecuários,
além de instrumento da defesa agropecuária que permeia todas as etapas
da cadeia agro produtiva, bem como da sociedade em geral;
Considerando a Educação Sanitária uma ferramenta utilizada para promo-
ver, por via educativa, a sanidade, a inocuidade e a qualidade dos produtos
agropecuários e seus derivados;
Considerando que a educação sanitária tem por objetivo promover a mu-
dança de comportamento da realidade do educando por meio da sensibi-
lização e do compartilhamento das responsabilidades frente às ações da
defesa agropecuária;
Considerando a necessidade de fortalecimento e ampliação das ações edu-
cativas no estado, resolve:
Art.1º Atualizar os membros que compõem a Equipe Estadual de Educação
Sanitária;
Art.2º Atribuir à Equipe Estadual de Educação Sanitária a responsabilidade
de:
§1° Desenvolver de forma continuada, os planos, os programas, as ativida-
des e as ações em educação sanitária, de forma articulada com as três ins-
tâncias do Sistema Unifi cado de Atenção à Sanidade Agropecuária, e com
os Sistemas Brasileiros de Inspeção de Produtos e Insumos Agropecuários.
§2º Promover o fortalecimento, o aumento de abrangência e o aperfei-
çoamento das ações públicas e privadas orientadas para a Educação em
Defesa Agropecuária no Estado do Pará.
§3º Implantar o Procedimento Operacional Padrão de Educação Sanitária
- POPES, nas atividades desenvolvidas pelos servidores da ADEPARA que
atuam nas (20) vinte Gerências Regionais e na Unidade Central.
§4º Padronizar as ações de Educação Sanitária em Defesa Agropecuária,
desenvolvidas em todos os municípios do Estado.
§5º Estimular e orientar o desenvolvimento de projetos educativos especí-
fi cos para cada realidade local, por meio da implantação de novas técnicas
de atuação.
§6º Facilitar a comunicação e a interação entre os servidores das diversas
Unidades de Campo e destas com a Unidade Central.
Art.3º Designar os membros da Equipe Estadual de Educação Sanitária por
município e Gerência Regional:
1-Gustavo Humberto Souza do Amaral, Fiscal Estadual Agropecuário - Mé-
dico Veterinário, lotado na Gerência Regional de Abaetetuba, Município de
Abaetetuba, na Circunscrição da Área 2, tendo como suplente José Eduardo
Fernandes Cavalcanti Fiscal Estadual Agropecuário – Engenheiro Agrônomo
, lotada na Gerência Regional de Abaetetuba, Município de Abaetetuba, na
Circunscrição da Área 2;
2-Betânia Batista da Silva, Fiscal Estadual Agropecuário- Médica Veteri-
nária, lotada na Gerência Regional de Tucumã, Município de Água Azul do
Norte, na Circunscrição da Área 1 tendo como suplente José Leandro de
Souza Filho, Agente Fiscal Agropecuário, lotado na Gerência Regional de
Tucumã, Município de Tucumã, na Circunscrição da Área 1;
3-Samyra Alves Albuquerque, Fiscal Estadual Agropecuário – Médica Vete-
rinária, lotada na Gerência Regional de Paragominas, Município de Aurora
do Pará, na Circunscrição da Área 2, tendo como suplente José da Costa
B. Júnior, Fiscal Estadual Agropecuário – Engenheiro Agrônomo, lotado na
Gerência Regional de Paragominas, Município de Paragominas, na Circuns-
crição da Área 2;
4-Maria Audileia da Silva Teixeira Fiscal Estadual Agropecuária - Médica
Veterinária, lotado na Gerência Regional de Soure, Município de Belém,
na Circunscrição da Área 3, tendo como suplente Franklin Roosevelt N. de
Matos, Fiscal Estadual Agropecuário - Engenheiro Agrônomo- lotada na Ge-
rência Regional de Soure, Município de Belém, na Circunscrição da Área 3;
5-Gabriela Costa de Sousa Cunha, Fiscal Estadual Agropecuário - Enge-
nheira Agrônoma, lotada na Gerência de Educação Sanitária - GES, Muni-
cípio de Belém, na Circunscrição da Área 2, tendo como suplente Marluce
Correa Bronze, Fiscal Estadual Agropecuário - Engenheira Agrônoma, lo-
tada na Gerência de Educação Sanitária - GES, Município de Belém, na
Circunscrição da Área 2;
6-Lucilene de Nazaré Macedo de Oliveira do Nascimento, Gerente de Edu-
cação Sanitária - Pedagoga , lotada na Gerência de Educação Sanitária
- GES, Município de Belém, na Circunscrição da Área 2, tendo como su-
plente Evira Catarina Valente Colino, Fiscal Estadual Agropecuário - Médica
Veterinária, lotado na Gerência de Educação Sanitária - GES, Município de
Belém, na Circunscrição da Área 2;
7-Clovis Cesar Dias Carneiro, Fiscal Estadual Agropecuário - Médico Ve-
terinário, lotado na Gerência de Educação Sanitária - GES, Município de
Belém, na Circunscrição da Área 2, tendo como suplente Ana Cristina Men-
des Veloso, Fiscal Estadual Agropecuário - Médica Veterinária, lotada na
Gerência do Serviço de Inspeção Estadual- SIE, Município de Belém, na

Circunscrição da Área 2;
8-Celijane Diniz e Silva, Fiscal Estadual Agropecuário - Médica Veterinária,
lotada na Gerência Regional de Altamira, Município de Brasil Novo, na Cir-
cunscrição da Área 1, tendo como suplente Paulo Vitor Nogueira, Fiscal Es-
tadual Agropecuário – Engenheiro Agrônomo, lotado na Gerência Regional
de Altamira, município de Medicilândia na Circunscrição da Área 1;
9-Alexandre da Silva Cunha, Fiscal Estadual Agropecuário - Médico Vete-
rinário, lotado na Gerência Regional de Tucuruí, Município de Breu Branco
na Circunscrição da Área 1; tendo como suplente Renata Trindade de Lima,
Fiscal Estadual Agropecuário - Engenheira Agrônoma, lotada na Gerência
Regional de Tucuruí, Município de Novo Repartimento, na Circunscrição da
Área 1;
10-Luiza Helena Barnabé de Oliveira, Fiscal Estadual Agropecuário - Médica
Veterinária, lotada na Gerência Regional de Breves, Município de Breves,
na Circunscrição da Área 3, tendo como suplente Cássia Eliane do Perpétuo
Socorro de Souza e Silva, Fiscal Estadual Agropecuário - Engenheiro Agrô-
nomo, lotada na Gerência Regional de Breves na Circunscrição da Área 3;
11-Alexandre Távora de Albuquerque Silva, Fiscal Estadual Agropecuário
- Engenheiro Agrônomo, lotado na Gerência Regional de Capanema, Mu-
nicípio de Capanema, na Circunscrição da Área 2, tendo como suplente
Gerlan Matos Alvarenga, Fiscal Estadual Agropecuário - Médico Veterinário,
lotado na Gerência Regional de Capanema, Município de Capanema, na
Circunscrição da Área 2;
12-Ana Paula Pinto, Fiscal Estadual Agropecuário - Médica Veterinária, lo-
tada na Gerência Regional de Novo Progresso, Município de Castelo dos
Sonhos, na Circunscrição da Área 1 tendo como suplente, Fiscal Estadual
Agropecuário – engenheiro Agrônomo, Roberth Schegoscheski, lotado na
Gerência Regional de Novo Progresso, Município de Novo Progresso, na
Circunscrição da Área 1;
13-Roberta Ferreira Fulco Gonçalves de Azevedo, Fiscal Estadual Agrope-
cuário - Médica Veterinária, lotada na Gerência Regional de Oriximiná, Mu-
nicípio Faro na Circunscrição da Área 3, tendo como suplente Willy Tatyane
Hage Gomes Canto lotada na Gerência Regional de Oriximiná, Município de
Óbidos, na Circunscrição da Área 3;
14-Joylson Bentes Canto, Fiscal Estadual Agropecuário - Médico Veteriná-
rio, lotado na Gerência Regional de Castanhal, Município de Inhangapi, na
Circunscrição da Área 2, tendo como suplente Helson José da Costa Nas-
cimento, Fiscal Estadual Agropecuário – Engenheiro Agrônomo, lotado na
Gerência Regional de Castanhal, Município de Santo Antônio do Tauá, na
Circunscrição da Área 2;
15-Indira Nadja Vasconcelos de Oliveira, Fiscal Estadual Agropecuário -
Médica Veterinária, lotada na Gerência Regional de Itaituba, Município de
Itaituba, na Circunscrição da Área 1, tendo como suplente Alexandre Pinto
de Carvalho Nina, Fiscal Estadual Agropecuário - Engenheiro Agrônomo,
lotado na Gerência Regional de Altamira, Município de Rurópolis, na Cir-
cunscrição da Área 1;
16-Sérgio Luis Amaral, Fiscal Estadual Agropecuário - Médico Veterinário,
lotado na Gerência Regional de Marabá, Município de Marabá, na Circuns-
crição da Área 1 tendo como suplente Danielly Buzato Guinhazi, Fiscal Es-
tadual Agropecuário - Engenheira Agrônoma, lotada na Gerência Regional
de Marabá, Município de Marabá, na Circunscrição da Área 1;
17-Vandeilson Belfort Moura, Fiscal Estadual Agropecuário - Engenheiro
Agrônomo, lotado na Gerência Regional de Santarém, Município de Monte
Alegre, na Circunscrição da Área 3, tendo como suplente Anderson Carva-
lho de Farias, Fiscal Estadual Agropecuário – Médico Veterinário, lotado na
Gerência Regional de Santarém, Município de Alenquer, na Circunscrição
da Área 3;
18-Eduardo Augusto Marques, Fiscal Estadual Agropecuário – Médico ve-
terinário lotado na Gerência Regional de Almeirim, Município de Porto de
Moz, na Circunscrição da Área 3, tendo como suplente Everaldo Luiz Mar-
tins Chaves, Fiscal Estadual Agropecuário – Engenheiro Agrônomo, lotado
na Gerência Regional de Almeirim, Município de Almerim, na Circunscrição
da Área 3;
19-Adra David Antonio, Fiscal Estadual Agropecuário - Engenheira Agrô-
noma, lotada na Gerência Regional de Redenção, Município de Redenção,
na Circunscrição da Área 1, tendo como suplente, Ana Léa Moreira Martins
Busquetti, Fiscal Estadual Agropecuário - Médica Veterinária, lotada na Ge-
rência Regional de Redenção, Município de Redenção, na Circunscrição da
Área 1;
20-Eufrásio Jacome de Moura Filho, Fiscal Estadual Agropecuário- Médi-
co Veterinário, lotado na Gerência Regional de Xinguara, Município de Rio
Maria, na Circunscrição da Área 1, tendo como suplente Elizabeth Patrícia
Lopes Rendeiro, Fiscal Estadual Agropecuário – Médica Veterinária, lotada
na Gerência Regional de Xinguara, Município de Xinguara, na Circunscrição
da Área 1;
21-Felipe Baraldi Sobral, Fiscal Estadual Agropecuário - Médico Veterinário,
lotado na Gerência Regional de Rondon do Pará, Município de Rondon do
Pará, na Circunscrição da Área 2, tendo como suplente Ivani do Socorro
B. Malcher, Fiscal Estadual Agropecuário – Engenheiro Agrônomo, lotado
na Gerência Regional de Rondon do Pará, Município de Dom Eliseu, na
Circunscrição da Área 2;
22-Jocélia Fernandes e Silva, Fiscal Estadual Agropecuário - Médica Vete-
rinária, lotada na Gerência Regional de São Geraldo do Araguaia, Municí-
pio de São Geraldo do Araguaia, na Circunscrição da Área 1, tendo como
suplente Fábio Alan Q. Corrêa, Fiscal Estadual Agropecuário - Engenheiro
Agrônomo, lotado na Gerência Regional de São Geraldo do Araguaia, Muni-
cípio de São Geraldo do Araguaia, na Circunscrição da Área 1;
23-Auricelia do Socorro Souza Araujo, Fiscal Estadual Agropecuário - Médi-
ca Veterinária, lotada na Gerência Regional de Capitão Poço, Município de